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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

                       CĂLĂRAŞI 

 
PROCES – VERBAL 

 

 Încheiat astăzi 26.06.2025, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Călăraşi, la care 

participă un număr de 21 consilieri locali (dl Bălan, dl Stoian, dl Cristea, dl Drăgulin, dl Dumitru, 

dna Giurcan, dl Goţa, dna Ioan, dl Mirescu, dl Neagu Alexandru, dl Neagu Iulian, dna Nicolache, 

dl Tudor, dl Ivanciu, dl Dinu, dl Aldea, dna Filimon, dna Enache, dl Sârzea şi dna Teodorescu) din 

totalul de 21 în funcţie. 

 În sala de şedinţe sunt prezenţi 10 consilieri iar în modul on line sunt prezenţi 11 consilieri 

locali (dl Neagu Alexandru, dna Giurcan, dl Drăgulin, dl Bălan, dna Enache, dna Filimon, dna, 

Nicolache, dl Cristea, dl Sârzea, dl Tudor şi dl Dumitru).  

La şedinţă participă dl primar, directori din cadrul Primăriei municipiului Călăraşi şi 

reprezentanţi ai presei locale. 

           Şedinţa este deschisă prin intonarea imnului de stat al României. 

Dl Sârbu – Secretarul general al municipiului deschide lucrările şedinţei ordinare 

convocată de către Primarul municipiului Călăraşi prin Dispoziţia nr. 701/19.06.2025, supune la 

vot procesele verbale ale şedinţelor din datele de 05.06.2025, 13.06.2025 și 29.05.2025 care sunt 

aprobate cu unanimitate de voturi şi anunţă consilierii locali că peste ordinea de zi au fost 

introduse proiectele de hotărâri nr. 18 privind darea în administrare către Grădinița cu program 

prelungit Țara Copilăriei a bunului imobil-teren și construcție – Creșa medie Cartier Tineri, 

situat în Călărași, strada Prelungirea Sloboziei, nr. 70B, identificat prin CF 30681, aflat în 

domeniul public al U.A.T. Municipiul Călărași, nr. 19 privind aprobarea de principiu a înființării 

de către Societatea TUDAN TRAVEL SERVICES SRL, a unei autogări private pe terenul 

proprietate privată situat în Tarlaua 83/1, Parcela 15, CF nr. 24763, jud. Călărași, nr. 20 privind 

aprobarea participării Municipiului Călăraşi în Campania „OSCAR, ȘARPELE HOINAR – ediția 

2025”, desfășurată de Asociația „Orașe Energie România” („OER”). 

 Dna Teodorescu supune la vot suplimentarea ordinei de zi care este aprobată cu 

unanimitate de voturi. 

Dna Teodorescu  supune la vot ordinea de zi suplimentată cu proiectele menționate și făra 

proiectul de hotărâre nr. 4 care a fost retras de pe ordinea de zi. Ordinea de zi  este aprobată cu 

unanimitate de voturi. 

1. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru imobilul 

,,CASA”, situat în municipiul Călăraşi, strada Ion Heliade Rădulescu, nr. 3, judeţul 

Călăraşi. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru ,,Construire 

fabrică de confecţii textile şi anexe, amenajare accese auto şi pietonale, realizarea de 

parcaje la sol, amenajare spaţii verzi plantate, alei carosabile şi pietonale, amplasare 

semnale publicitare, branşamente la utilităţi, împrejmuire teren, organizarea execuţiei 

lucrărilor”, situat în municipiul Călăraşi, strada Prelungirea Sloboziei, nr. 11E, judeţul 

Călăraşi, nr. cadastral 30804. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii, a statului 

nominal de personal şi a regulamentului de organizare şi funcţionare ale Aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Călăraşi. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii pentru Serviciul Public Pavaje 

Spaţii Verzi Călăraşi.(RETRAS) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Căminului pentru persoane vârstnice ,,Sf. Antim Ivireanul” Călăraşi. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de publicare a listelor contribuabililor, 

persoane juridice, care înregistrează precum şi a celor care nu înregistrează obligaţii 

fiscale la bugetul local. 

7. Proiect de hotărâre privind convocarea adunării foştilor proprietari deposedaţi sau 

moştenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul legal, pentru alegerea 
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reprezentanților proprietarilor în Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate 

privată asupra terenurilor din municipiul Călărași.  

8. Proiect de hotărâre privind declararea unui imobil – teren, în suprafaţă de 2228 mp, 

având număr cadastral 38131, situat în municipiul Călăraşi, bun de uz şi interes public 

local. 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 

49/29.03.2018 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Călărași. 

10. Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 256/17.12.2024 privind modificarea 

poziției 77, lot C11, din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 108/30.05.2024 

privind inventarul actualizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al UAT 

Municipiul Călărași. 

11. Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 244/05.12.2024 pentru modificarea 

poziției 1549 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 108/30.05.2024 privind 

inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al UAT Călărași. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii în trei loturi a imobilului teren având 

numărul cadastral 35778, cu suprafața de 2091 mp, situat în strada Miron Costin, 

numărul 15B, municipiul Călărași. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi a persoanelor îndreptăţite să 

beneficieze de un teren în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală, 

conform prevederilor Legii nr. 15/2003. 

14. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al municipiului Călăraşi pe anul 

2025. 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărării Consiliului Local nr. 42/27.03.2025 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici 

pentru investiţia în cadrul proiectului cu titlul „Îmbunătățirea transportului public de 

călători în municipiul Călărași și creșterea performanțelor acestuia prin crearea unui 

sistem inteligent de management al traficului și monitorizare video, bazat pe instrumente 

inovative și eficiente”. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul cu 

titlul „Îmbunătățirea transportului public de călători în municipiul Călărași și creșterea 

performanțelor acestuia prin crearea unui sistem inteligent de management al traficului și 

monitorizare video, bazat pe instrumente inovative și eficiente”. 

17. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului pentru prestarea activităților de servicii 

funerare de către societatea FUNERARE MILITARU SRL. 

18. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Grădinița cu program prelungit 

Țara Copilăriei a bunului imobil-teren și construcție – Creșa medie Cartier Tineri, situat 

în Călărași, strada Prelungirea Sloboziei, nr. 70B, identificat prin CF 30681, aflat în 

domeniul public al U.A.T. Municipiul Călărași. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea de principiu a înființării de către Societatea 

TUDAN TRAVEL SERVICES SRL, a unei autogări private pe terenul proprietate 

privată situat în Tarlaua 83/1, Parcela 15, CF nr. 24763, jud. Călărași. 

20. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea participării Municipiului Călăraşi în 

Campania „OSCAR, ȘARPELE HOINAR – ediția 2025”, desfășurată de Asociația 

„Orașe Energie România” („OER”). 

Dna Teodorescu:..,,interpelari? 

S-au înscris dl Mirescu și dl Neagu Iulian. 

Dl Mirescu:..,,am două interpelari, cine din primărie are legătură cu Rebu , aș vrea ca să îî 

rugați ca in zonele de case, mai ales acum când este foarte cald afară, să nu mai lase capacele 

tomberoanelor ridicate după ce le golesc, miercurea miroase foarte urât. A doua interpelare, văd 

prin oraș că primăria nu vrea în nici un fel să întrețină lucrările pe care le implementează, am făcut 

lucrarea , am plătit-o, am recepționat-o și după aia nu mai contează ce se întâmplă. Spre 

separatoarele de sens din zona CCH, popicele alea, capcanele alea, cea mai mare parte sunt sparte 

, sunt cioburi din plastic pe toata șoseaua și șuruburile de fixare au rămas acolo ca niște capcane. 

Separatoarele de sens din oraș sunt dreapta, stânga, numai drepte nu, am văzut acum 3 în dreptul 
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primăriei. Bilele astea de plastic care delimitează parcarea nu știu dacă v-ati uitat, unele sunt 

desprinse complet, altele se văd șuruburile ieșind, este un aspect foarte inestetic. Nu mai vorbesc 

despre lucrările care s-au făcut cu ocazia proiectului cu centrul vechi dar ce este adiacent centrului 

vechi este sub orice critică, mă gândesc la zona blocului de lângă poștă, a blocului unde sunt 

permise și înmatriculări, unde efectiv, este căzută tencuiala…,, 

Dl Primar:…,, găsiți d-voastră o soluție,acolo este proprietate, este asociație de proprietari. 

Este ușor să arătăm cu degetul spre primărie dar nu avem soluții să intervenim. Acolo sunt 

proprietăți, nu sunt ale noastre. I-am somat să le facă, o să le facă.., 

Dl Mirescu:..,, acolo s-a făcut un proiect, s-a făcut frumos, s-au pus dale de granit, băncuțe 

din lemn dar ce este pe lângă, este oribil..,,  

Dl Primar:…,, e și simțul civic, ne place să reparăm, să ne refacem gardul, să facem curat 

acolo, pentru că nici legislația nu ne lasă.., 

Dl Mirescu:..,,terasa din fața poștei.., 

Dl Primar:…,,păi terasa nu este a noastră, nimic din stânga și din dreapta.., 

Dl Mirescu:..,,nu există o lege care sa oblige proprietarii să-și întrețină imobilele? 

Dl Bulgăreanu:..,pentru clădirile care reprezintă pericol, noi îi notificăm dar apelăm la 

buna credința fiecăruia, amenzile sunt f mari.,, 

Dl Primar:…,, am găsit, am căutat ong-uri ca să putem să intervenim acolo, am zis să 

punem niște chestii din plastic ca să putem să facem niște reclame, ca să spun așa, dar totuși mi s-a 

spus că trebuie să luam avizul de la asociațiile lor de proprietari și că nu putem să le punem acolo. 

Ei vor să le reparăm toate alea, gândiți-vă că noi am făcut ce trebuia să facem, am asfaltat, am scos 

mizeria, am făcut o parcare în spate, am intrat peste tot dar nu putem să intervenim ca primărie pe 

proprietățile lor. Mai ales că la poșta mare, am înțeles că este un litigiu, vor să vândă, nu vor să 

vândă, este proprietatea lor, nu putem noi să intervenim cu nimic, din păcate. Dacă ne dați o idee 

cu dragă inimă dar mai mult de atât nu avem ce să facem..,, 

Dl Mirescu:..,,da, v-aș da ideea să scoateți șuruburile alea care stau înfipte în asfalt..,, 

Dl Primar:…,,nu vreau să intervin acolo pentru că le-am făcut sesizare, sunt în garanție., 

Dl Mirescu:..,,sunt cioburi din plastic.., 

Dl Primar:…,,acelea se mătură..,, 

Dl Mirescu:.., nu se mătură..,, 

Dl Primar:…,,dar nu putem să intervenim pentru că sunt în garanție, moment în care 

intervin acolo, pierd garanția, asta e viața. Le fel și cu intervențiile din carosabil pot să intervin 

numai dacă îmi dau ei acceptul.,, 

Dl Mirescu:.., vorbesc de măturat cioburile din plastic, care nu se mătură,  vorbesc de 

îndreptat astea simple.,, 

Dl Primar:…,, deci alea sunt la fel pe garanție, unde sunt astea trei aici, le vedem și noi..,, 

Dl Mirescu:..,astea trei aici plus în restul orașului.., 

Dl Artur:..,,adunăm periodic, la 2, 3 zile, dar tot cei cu autoturismele au intrat și la CCH și 

în oraș este aceeași speță pentru că teoretic ai linie continuă.,, 

Dl Mirescu:..,dar cine le-a pus nu știa că se circulă?..,, 

Dl Primar:…,,gândește-te că am reușit să punem aceste distanțiere pentru că știam și noi că 

nu ne permite orașul iar acolo așa au fost proiectate..,, 

Dl Mirescu:.., nu înțeleg resemnarea asta, sunt niște probleme în oraș și ridicăm din 

umeri.., 

Dl Primar:…,,astea nu sunt probleme așa mari în oraș, asta se poate întâmpla și mâine, 

astăzi pot să le pun pe poziții și mâine să fie la fel, în funcție de cum se circulă și cum sunt lovite.., 

Dl Mirescu:..,haideți să nu mai facem niciodată nimic că oricum se strică.., 
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Dl Primar:…,,asta e, le-am făcut și le vom face în continuare dar nici nu pot să cumpăr eu 

popici că apoi o să mă întrebi pe ce cheltui eu banii și nu avem dreptul.., 

Dl Mirescu:.., asta înțeleg , nu înțeleg de ce facem în continuare niște proiecte fără să ne 

gândim la impactul pe care îl au, nu înțeleg de ce am făcut un proiect pe str. București care să aibă 

o bandă dedicată pentru transportul în comun în condițiile în care traficul în oraș oricum este 

foarte aglomerat, nu înțeleg de ce am făcut un proiect cu centrul vechi care a blocat str. Sloboziei 

contribuind de asemenea la blocarea traficului care deja era aglomerat, nu înțeleg de ce am făcut 

un proiect cu Ecoaqua care ne obligă să plătim tarife din ce în ce mai mari la apă fără să putem 

face ceva în sensul acesta deci pur și simplu ne resemnăm, sunt niște proiecte care nu sunt bune 

pentru oraș, cum au fost și cele pentru platformele de colectare selectivă, care nu s-au putut 

demola timp de 8 ani deși ele erau un focar de infecție, ele nu serveau scopului pentru care au fost 

făcute și nu înțeleg de ce facem astfel de proiecte care mai rău ne încurcă, ca să prindem niște bani 

și să ne lăudăm că am făcut un proiect? care este logica?.., 

Dl Primar:…,,haideți să o luăm așa cu logica, eu nu sunt avocatul celor de la apă, dar 320 

milioane de euro, dacă vor reuși să ia acest proiect, pentru că la momentul acesta se știe , nu se 

știe, sunt niște discuții și se va schimba rețelistica, acolo unde este nevoie de apă, de canalizare, de 

tot ce ține de Ecoaqua, eu cred că banii ăștia nu îi vei mai găsi niciodată..,, 

Dl Mirescu:..,eu sunt de acord, dar costurile pentru populație i-a luat cineva în calcul? 

Dl Primar:…,,păi atunci stăm fără nimic și nu mai plătim nimic..,, 

Dl Mirescu:..,a luat cineva în calcul că apa este cea mai scumpă utilitate, vorbesc despre 

faptul că cetățenii călărașiului plătesc cea mai scumpă apă.., 

Dl Primar:…, nu este cea mai scumpă apă dar este cea mai bună.., 

Dl Mirescu:..,apa este mai scumpă decât electricitatea, mai scumpă decât gazul..,, 

Dl Primar:…,eu plătesc 100 de lei..,, 

Dl Mirescu:..,eu am 2 copii, nu pot să plătesc 100 lei.., 

Dl Primar:…, ideea este că dacă au plecat pe drumul acesta , și-au asumat de la început ..,, 

Dl Mirescu:..,ați spus că avem cea mai bună apă, de ce mai facem proiectul dacă avem cea 

mai bună apă?.., 

Dl Primar:…,pentru că trebuie schimbate rețelele, sunt 50 de km de rețele care trebuie 

schimbate, sunt rețele de canalizare vechi, sunt cartiere care nu au apă, nu le mai facem atunci..,, 

Dl Mirescu:..,trebuie să luăm în calcul și impactul asupra cetățenilor, apa este deja scumpă 

și se va scumpi în continuare..,, 

Dl Primar:…,eu nu o sa fiu de acord.., 

Dl Mirescu:..,eu asta aștept de la primarul nostru.., 

Dl Primar:…, mai departe, revenind la proiectul pietonal, nu împiedică cu nimic că s-a 

blocat decât strada Traian..,, 

Dl Mirescu:.., și str. Sloboziei unde erau foarte multe locuri de parcare.,, 

Dl Mirescu:.., pentru d-voastră este bine că aveți parcare privată la primărie 

Dl Primar:…,e foarte bine pentru că aveam oricum blocată tot timpul strada, o sa facem 

parcare cu plată și rezolvăm. Ce ați mai cerut? banda unică, nu mai reușeați d-voastră să asfaltați 

toata strada București dacă nu era și acest proiect, dacă vrem modernizare trebuie să avem și un 

anumit disconfort..,, 

Dl Mirescu:..,avem disconfort continuu de acum înainte..,, 

Dl Primar:…,eu zic că acum nu moare nimeni, de la combinat până la Modelu sunt peste 8 

km si nimeni nu mai făcea pentru că primăria nu are bani.., 

Dl Mirescu:..,deci spuneți că scopul scuză mijloacele.,, 

Dl Stoian.., în concluzie d-le Mirescu eu nu înțeleg de ce nu înțelegi că pe strada București 

a fost condiție obligatorie banda de autobuze iar la Ecoaqua strategia de tarifare iar a fost condiție 

obligatorie, nu înțelegem de ce nu înțelegi.., 

Dl Mirescu:..,nu înțeleg de ce nu e pus în balanță și impactul asupra cetățenilor..,, 

Dl Stoian..,proiectul pe strada București este dinainte de 2020 dar chiar dacă am fi fost noi 

atunci…nu poți să pui în balanță partea dedicată pentru autobuz cu o valoare de 5,6 milioane de 

euro cât s-a investit, adică acum ne spuneți mai bine să nu facem nimic.,, 
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Dna Tache,,. aș vrea să completez și eu, deci proiectele pentru mobilitate și regenerare 

urbană cel puțin pe municipiile reședință de județ au niște sume prealocate prin programul 

regional, dacă nu se folosesc de către municipiile reședință de județ se dau la celelalte municipii de 

județ , aceleași condiții sunt peste tot de bandă dedicată transportului în comun..,, 

Dl Mirescu:..,sunt convins că și d-voastră la fel ca mine și ca dl primar, se uită la reacțiile 

pe care le au cetățenii iar cetățenii nu sunt de acord cu o singură bandă și că îi încurcă și îi mai 

încurcă teribil de mult că se mărește tariful la apă.., 

Dl Primar:…,deocamdată să așteptăm că nu s-a întâmplat nimic.., 

Dl Stoian..,dacă punem în balanță beneficiile cu pierderile, beneficiile sunt mult mai 

mari..,, 

Dl Neagu Iulian:,,sunteți cu mașina la Liceul Agricol, ieșiți din parcare și vreți să faceți pe 

prima stradă la stânga, cum o faceți doamnă?.., 

Dl Primar:…,vă spun eu mergeți pe banda de autobuz și nu vă zice nimeni nimic.., 

Dl Neagu Iulian..,,eu vreau să fac pe prima la stânga și am linie continuă, am o preselectare 

chiar acolo în intersecție, este o chestie de proiectare care putea fi gandită puțin..,, 

Dl Primar:…,aia e proiectare făcută cu poliția care respectă toate standardele..,, 

Dl Neagu Iulian..,,acum nu mai avem problemă cu impunerea de bani europeni , acum este 

problema de la poliție si de la comisia de siguranța circulației.., ideea este că avem o problemă de 

ce să așteptăm 4 ani să se termine acest proiect și să revenim la ce a fost, să mergem pe 2 benzi, 

asta e soluția nu?.., 

Dl Primar:…,nu aste este soluția, puteți să mergeți și acum și nu o sa zică nimeni nimic.., 

Dl Neagu Iulian..,,poate d-voastră, eu vreau să respect regulile de circulație.., 

Dl Neagu Iulian..,, respectati-le atunci și este problema d-voastră, ne asumăm  ..., 

Dl Mirescu:..,da, mulțumesc! 

Dna Teodorescu.., alte interpelări?..,, 

Dl Neagu Iulian..,,am eu o interpelare legată de un răspuns pe care l-am primit la o 

interpelare făcută în urmă cu 2 luni în urmă, am primit răspunsul în urmă cu 2 săptămâni cu 

ajutorul Cancelariei Consiliului Local și ajutorul d-lui secretar și îi mulțumesc. A fost un proiect 

de hotărâre cu un contract de salubrizare într-o ședință din 28.04.2025, nu era nimeni din partea 

primăriei pe tehnic si mi s-a spus că o să primesc un răspuns, au mai trecut după cum v-am spus 

60 de zile dar l-am primit până la urmă de la direcția tehnică. Pe scurt, în documentația primită era 

vorba de un act adițional nr. 1, este prezentat un act adițional nr. 2 și am cerut să văd ce se 

întâmplă cu 1. Primesc răspuns în care nu se menționează nimic de acest act adițional nr. 1 și a 

doua solicitare a fost pe acest contract de salubrizare, dezinsecție, deratizare, am cerut acest proces 

verbal de recepție sau raport de activitate dar el să fie repet în data de 28.04 atunci am făcut 

solicitarea, logic era să primesc un raport anterior acestei date. În răspunsul primit acum o 

săptămână sunt puse niște fițuici, căci nu pot să le numesc nici rapoarte, nici procese verbale din 

luna iunie, deci repet interpelarea a fost făcută în 28.04 și ceream ceva anterior datei, dar îmi pare 

rău să vă spun dar două sunt modificate ca dată, dacă este cineva de la direcția tehnică? Deci cele 

două rapoarte privind serviciile de deratizare au o mâzgăleală în 07.05 și 08.05.2025, se vede cu 

ochiul liber că este modificat cel puțin anul. Vreau să întreb încă o dată direcția tehnică care îmi 

spune că observațiile mele sunt nefondate cu asta începe răspunsul la interpelare. Aș vrea totuși să 

primesc informațiile referitoare la deratizare, dezinsecție, dezinfecție anterioare datei de 28.04. pe 

acest contract, dezinsecția nu m-ar interesa  am văzut că s-a realizat și chiar foarte bine, aș vrea în 

mod special pentru celelalte două…,, 

Dl Primar:…,da, pot să întreb dacă a făcut, nu știu dacă în martie s-a făcut..,, 

Dl Neagu Iulian:…, decât să modifice datele…dl primar vi le las să vedeți că sunt 

modificate datele și să le spuneți să nu mai modifice datele că nu este în regulă..,, 

Dl Primar:…,probabil din neștiință au mâzgălit data, nu este modificată..,, 

Dl Neagu Iulian:…,repet, aș vrea să primesc acel act adițional, este important din punctul 

meu de vedere, actul adițional nr. 1 la contract..,, 

Dl Artur..,, vom verifica, este posibil ca datele la care s-au făcut aceste tratamente să fie 

cumva amânate din cauza vremii..,, 

Dl Primar:…,asta e altceva..,, 

Dl Artur..,,vom verifica, nici eu nu știu ce au pus colegii de la gospodărire..,, 
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Dna Teodorescu:,,dacă nu mai sunt interpelări să intrăm în ordinea de zi…, 

PUNCTUL 1 - Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 

imobilul ,,CASA”, situat în municipiul Călăraşi, strada Ion Heliade Rădulescu, nr. 3, judeţul 

Călăraşi.. 

Comisia de specialitate nr. 1  avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp.  

PUNCTUL 2 - Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru 

,,Construire fabrică de confecţii textile şi anexe, amenajare accese auto şi pietonale, realizarea de 

parcaje la sol, amenajare spaţii verzi plantate, alei carosabile şi pietonale, amplasare semnale 

publicitare, branşamente la utilităţi, împrejmuire teren, organizarea execuţiei lucrărilor”, situat în 

municipiul Călăraşi, strada Prelungirea Sloboziei, nr. 11E, judeţul Călăraşi, nr. cadastral 30804. 

Comisia de specialitate nr. 2  avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp.  

PUNCTUL 3 - Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii, a 

statului nominal de personal şi a regulamentului de organizare şi funcţionare ale Aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Călăraşi. 

Comisia de specialitate nr. 6  avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Dl Mirescu:,,,aici înființăm un nou post, nu?Pentru grupul pescarilor, asta este clădirea de 

la hidrobiciclete. În data de 26.04.2023 am primit de la direcția programe un răspuns la o 

interpelare, întrebam eu la vremea aia, ce s-a întâmplat pe acolo. Din ceea ce am primit rezultă că 

s-au realizat evenimente o zi în 2021 și 4 zile în 2022, mi se mai spune că obiectivul nu are regim 

de funcționare cu program zilnic permanent și foarte important nu se prevede a fi accesibil 

publicului și atunci întrebarea este…ce o să facă persoana pentru care înființăm acest post?..,, 

Dna Gradea:,,,referitor la răspunsul la care faceți referire la vremea aceea în anul 2023, 

faptul că nu a existat acest post până în momentul de față asta nu înseamnă că nu s-au întâmplat 

acțiuni și activități..,, 

Dl Mirescu:,,,am văzut până în anul 2023 au fost 5 zile de activități..,, 

Dna Gradea:,,, acelea au fost cele mai importante și nici nu am în față răspunsul pe care d-

voastră îl aveți pregătit. Referitor la acest post, prin proiect am avut indicatori în perioada de 

sustenabilitate de înființarea unui post iar acest post este înființat în direcția de programe și 

dezvoltare locală, după cum se vede cu dedicație de sustenabilitate a proiectelor dar el a apărut în 

urma acestor indicatori, el va avea și alte atribuții..,, 

Dl Mirescu:,,,deci există deja un loc de muncă despre care se spune că este deja menținut 

care are ca atribuții administrarea obiectivului de investiții și se mai face încă un loc…,, 

Dl Primar:…,este un șofer..,, 

Dl Mirescu:,,,eu vă spun ce scrie aici, nu scrie șofer, ok să nu o mai lungim, oricum nu mă 

lăsași să termin..,, 

Dl Primar:…,vă spun eu despre ce este vorba..,, 

Dl Mirescu:,,,ce avem aici este încă un proiect degeaba, care nu are nici un sens și care ne 

obligă la cheltuieli inutile, despre asta este vorba..,, 

Dl Primar:…,care cheltuieli? pai dacă nu asculți, hai să-ți povestim..,, 

Dl Mirescu:,,,vă rog să-mi vorbiți frumos că sunt consilier local..,, 

Dl Primar:…, foarte bine dl consilier doar că eu vorbeam aplicat..,, 

Dl Mirescu:,,,și eu v-am citit o adresă primită, și încă o dată, încă un proiect care nu 

produce nimic decât pagube și dacă ascultați ce se vorbește în țară despre tăieri de salarii, etc, 

primăria ce face? înființează un post…,, 

Dl Primar:…,mă ascultați si pe mine..?Datorită faptului că eram obligați să angajăm 

această persoană de când am terminat proiectul, nu am angajat până la ultimele controale pe care 

le-am avut și ni s-a impus, am luat un șofer, respectiv șoferul d-lui vice care se ocupa de 

administrarea clubului pescarilor. Nu am avut funcționare deoarece acea persoană care trebuia să 

fie dedicată pentru acel club tot din rațiuni de economie am ajuns la concluzia să fie integrată în 
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direcția programe ca să facă și altceva, nu numai să se ocupe de clubul pescarilor pentru a 

îndeplini indicatorii din proiect…, 

Dl Mirescu:,,,vă rog ca în cel mai scurt timp să-mi transmiteți pe e-mail o situație siimilară 

până în iunie 2025 la acel obiectiv..,, 

Dl Primar:…,a fost închis, nu a avut consum, nu a avut personal..,, 

Dl Mirescu:,,,ok, mulțumesc!..,, 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 15 voturi pentru, 1 abținere (dna 

Giurcan) şi 5 împotrivă (dl Bălan, dl Dumitru, dl Neagu Iulian, dna Ioan și dl Mirescu), din 21 

voturi exprimate în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

 

PUNCTUL 4 - Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii pentru Serviciul 

Public Pavaje Spaţii Verzi Călăraşi.(RETRAS). 

 

PUNCTUL 5 - Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Căminului pentru persoane vârstnice ,,Sf. Antim Ivireanul” Călăraşi. 

Comisia de specialitate nr. 6  avizează nefavorabil proiectul de hotărâre 

Dl Ivanciu:,, îi dau d-lui secretar niște observații ale grupului PNL pentru cei care au 

întocmit proiectul de hotărâre și să le pună în concordanță.,, 

Dl Mirescu:,,,o sugestie dacă vreți ca să fie mai ușor pentru toată lumea, aceste modificări 

la regulamentele de organizare și funcționare ar fi bine să fie trecute într-o fișă de revizie care să 

însoțească permanent documentul actual, este dificil să trecem prin 80 de pagini ale unui proiect 

de hotărâre și să trebuiască să căutăm și cele 80 de pagini de anul trecut ca să vedem ce s-a 

modificat…,, 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 13 voturi pentru, 4 abțineri (dna 

Nicolache, dl Ivanciu, dl Neagu Alexandru, dl Drăgulin) şi 4 împotrivă (dl Bălan, dl Dumitru, dl 

Neagu Iulian, dna Ioan ), din 21 voturi exprimate în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 6 - Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de publicare a listelor 

contribuabililor, persoane juridice, care înregistrează precum şi a celor care nu înregistrează 

obligaţii fiscale la bugetul local. 

Comisia de specialitate nr. 1  avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp.  

Dl Mirescu:,,..și aici aș avea o întrebare..este o lege din 2015, până acum nu se publicau 

listele astea?..,, 

Dna Teodorescu:,,,. se aprobă procedura de publicare, nu publicarea..,, 

Dna Chiriac:,,..sunt publicate, cei care au datorii sunt la executări silite ceilalți distinct…,, 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp.  

PUNCTUL 7 - Proiect de hotărâre privind convocarea adunării foştilor proprietari 

deposedaţi sau moştenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul legal, pentru alegerea 

reprezentanților proprietarilor în Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor din municipiul Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp.  

PUNCTUL 8 - Proiect de hotărâre privind declararea unui imobil – teren, în suprafaţă de 

2228 mp, având număr cadastral 38131, situat în municipiul Călăraşi, bun de uz şi interes public 

local. 

Comisia de specialitate nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp.  

PUNCTUL 9 - Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Anexei 1 la H.C.L. 

nr. 49/29.03.2018 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Călărași. 
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Comisia de specialitate nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 10 - Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 256/17.12.2024 privind 

modificarea poziției 77, lot C11, din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 108/30.05.2024 

privind inventarul actualizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al UAT Municipiul 

Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Dl Mirescu..,,ce am înțeles eu…că noi în decembrie am votat o chestie nelegală…,, 

Dl Secretar:,, au existat niște proiecte și a trebuit să facem dovada proprietății înscrisă în 

cartea funciară și dacă respectam toată procedura cred că nici la anul nu reușeam și atunci am ales 

o scurtătură , eram conștienți că la un moment dat trebuia să le revocăm..,, 

Dl Mirescu..,,era bine să ne spuneți și nouă chestiile astea…,, 

Dl Secretar:,,proiectele sunt semnate și asumate..,, 

Dl Mirescu..,,eu și ceilalți colegi ne bazăm pe d-voastră când e vorba de legalitate.., 

Dl Secretar:,,se întâmplă ca noi să dăm o formă și când ajunge la prefectură să ceară alta..,, 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 11 - Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 244/05.12.2024 pentru 

modificarea poziției 1549 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 108/30.05.2024 privind 

inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al UAT Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 12 - Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii în trei loturi a imobilului 

teren având numărul cadastral 35778, cu suprafața de 2091 mp, situat în strada Miron Costin, 

numărul 15B, municipiul Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 13 - Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi a persoanelor 

îndreptăţite să beneficieze de un teren în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală, 

conform prevederilor Legii nr. 15/2003. 

Comisia de specialitate nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 14 - Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al municipiului 

Călăraşi pe anul 2025. 

Comisia de specialitate nr. 1  avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 17 voturi pentru și 4 împotrivă (dl Bălan, 

dl Dumitru, dl Neagu Iulian, dna Ioan ), din 21 voturi exprimate în sală şi transmise pe grupul de 

WhatsApp. 

PUNCTUL 15 - Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărării Consiliului Local nr. 

42/27.03.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru investiţia în cadrul proiectului cu titlul „Îmbunătățirea transportului public de 

călători în municipiul Călărași și creșterea performanțelor acestuia prin crearea unui sistem 

inteligent de management al traficului și monitorizare video, bazat pe instrumente inovative și 

eficiente”. 

Comisia de specialitate nr. 1  avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Dl Mirescu:..,,ce s-a modificat?.., 

Dna Gradea:,,face referire la anexa hotărârii inițiale constituită din devizul general, nu s-a 

modificat valoarea totală ci s-au revizuit sumele din structura devizului..,, 

Dl Mirescu:..,,mulțumesc!..,, 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 20 voturi pentru, din 20 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp 
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Dna Tache nu participă la votul acestui proiect de hotărâre. 

PUNCTUL 16 - Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate 

de proiectul cu titlul „Îmbunătățirea transportului public de călători în municipiul Călărași și 

creșterea performanțelor acestuia prin crearea unui sistem inteligent de management al traficului și 

monitorizare video, bazat pe instrumente inovative și eficiente”. 

Comisia de specialitate nr. 1  avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 20 voturi pentru, din 20 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp 

Dna Tache nu participă la votul acestui proiect de hotărâre. 

PUNCTUL 17 - Proiect de hotărâre privind emiterea avizului pentru prestarea activităților 

de servicii funerare de către societatea FUNERARE MILITARU SRL. 

Comisia de specialitate nr. 4 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 18- Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Grădinița cu 

program prelungit Țara Copilăriei a bunului imobil-teren și construcție – Creșa medie Cartier 

Tineri, situat în Călărași, strada Prelungirea Sloboziei, nr. 70B, identificat prin CF 30681, aflat în 

domeniul public al U.A.T. Municipiul Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 19- Proiect de hotărâre privind aprobarea de principiu a înființării de către 

Societatea TUDAN TRAVEL SERVICES SRL, a unei autogări private pe terenul proprietate 

privată situat în Tarlaua 83/1, Parcela 15, CF nr. 24763, jud. Călărași. 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

PUNCTUL 20- Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Călăraşi în 

Campania „OSCAR, ȘARPELE HOINAR – ediția 2025”, desfășurată de Asociația „Orașe 

Energie România” („OER”). 

Comisia de specialitate nr. 5 avizează favorabil proiectul de hotărâre 

Supus la vot proiectul de hotărâre este adoptat cu 21 voturi pentru, din 21 voturi exprimate 

în sală şi transmise pe grupul de WhatsApp. 

 

            Punctele înscrise pe ordinea de zi fiind epuizate, preşedintele de şedinţă declară închisă 

şedinţa. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal care se completează cu înregistrare 

audio – video. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

CONSILIER 

Georgiana Iuliana TEODORESCU 
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                                                     Cs. jr. Mărgărit SÂRBU 
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